Ex Codice Dertusen (fol. 20 r).

Sextum concilium Tarrachone domini Petri

II. Contra clericos qui ministrant antequam a diocesano curam recipiant animarum

(S)tuimus quod nullus institutus vel presentatus a parrochiali eccllesia a clero vel layco in eadem administrare presumat quousque a diocesano episcopo curam in eadem ^a receperit animarum, contraria consuetudine non obstante que potius dicitur corruptela. Quicumque autem contrafecerit, ipso facto iure quod habet vel habere credit in ecclesia sit privatus ea vice; potestate data diocesano removendi institutum seu ^b presentatum. Nichilominus statuentes quod institutus et confirmatus per episcopum nullo casu valeat ab alio quam suo episcopo removeri.

^a eadem] ecclesia add. V | ^b seu] etiam add. V.

III. Contra invasores rerum ecclesiarum

(O)lim excomunicasse recolimus invasores, raptore et depredatores hominum ecclesiarum, rerum ecclesiasticarum et locorum religiosorum, qui bona predicta rapiunt ^a vel invaserint violenter, dummodo persone de quibus querelam habuerint parate fuerint prout debuerint iuri stare. Eadem etiam excommunicatione ligavimus fautores et receptatores predictorum malefactorum, statuentes ut quamdiu principales malefactores essent in aliqua civitate vel villula cessarent ecclesie penitus a divinis. Et si forte principales malefactores absque satisfactione condigna ab hoc seculo transmigrarent licet essent in mortis articulo absoluti, eorum corpora non tradantur ecclesiastice sepulture quousque heredes morientium satisficerint ^b iniuriam passis, et dampnum datum penitus emendassent; ne ^c predicti in sanitate absolvi poterant ^d nisi de premisis omnibus prius satisficerint ^e passis iniuriam competenter.

Simili excommunicatione innodavimus omnes illos qui predam clericorum et locorum religiosorum et hominum eorundem scienter receperint et voluntarie in castris suis et emptores ab eis, et quod castra et ville in quibus preda essent retenta, cessarent penitus a divinis quousque dampnum datum studuisserent pro posse suo penitus emendare. Verum ^f predictam constitutionem quidam ^g perverse intelligentes eam trahunt ad res modicas et ad ea que non ex proposito nocendi sed ex necessitate aliqua non creditibus offendere capiuntur; nos autem per versitatim ^b intellectum et dubietatem ⁱ huiusmodi ^j penitus declarantes in omnibus supradictis casibus sic duximus declarandum: quod illi tantum intelligantur excommunicati qui ex proposito cum armis ^k violenter

invaserint vel destruxerint loca predicta et ceperint homines ipsorum et res eorundem in hoc graviter delinquentes.

Loca autem in hoc solo casu cessare volumus penitus a divinis quamdiu ibidem preda fuerit violenter accepta, fautores autem et emptores prede post amonitionem legitimam iuxta diocesani arbitrium excomunicentur, et si aliquem predictorum et excommunicatorum absque satisfactione condigna mori contigerit tamdiu careat ecclesiastica sepultura quounque per herederes ipsius dampnum datum per eum sit¹ plenarie passis iniuriam vel eorum heredibus^m restitutum.

^a rapuerint V | ^b satisfecissent V | ^c nec V | ^d possent V | ^e satisfecissent V | ^f verum] quidam add. V | ^g quidam om. V | ^h perversum V | ⁱ dubitationem V | ^j eiusmodi V | ^k armis] vel sine armis add. V | ^l sit om. V | ^m heredibus] fuerit add. V.

IV. *De sarracenis que veniunt ad babbismum*

(Q)ua intelleximus quod aliqui sarraceni captivi ficte veniunt ad babbismum ut possint iugum servitutis evadere, statuimus ut cum sarraceni huiusmodi ad ecclesiam causa babbizandi confugerint, diebus aliquibus per rectorem ecclesiis conserventur, ut cognoscant utrum in tenebris ambulant vel in luche^a, et si perseveraverint in proposito babbizandi, eidem^b babbismus ulterius non negetur.

^a luce V | ^b eisdem V.

Edit. C. Terraconen. Subscriptiones.

Ego Petrus sanctae Tarragonensis ecclesiae archiepiscopus.

Ego Pontius Dertusensis episcopus subscribo.

Ego R. Ilerdensis episcopus subscribo.

Ego frater Petrus Barcinonensis episcopus subscribo.

Ego Arnaldus Valentinus episcopus subscribo.

Ego Rodericus Cesaraugustanus episcopus subscribo.

Ego Frater B. Gerundensis episcopus subscribo.

Ego Ioannes de Guardia notarius domini archiepiscopi memorati, mandato ipsius, et supradictorum suffraganeorum hoc scribi feci die et anno praefixis.

Ex Codice Dertusen (fol. 21 r).

Ego Petrus Tarrachonensis archiepiscopus.

Ego Poncius Dertusensis episcopus.

Ego frater Petrus Barchinonensis episcopus.

Ego Valentinus episcopus.

Ego Rodericus Cesaraugustanus episcopus.

Ego Bernardus (*sic*) Gerundensis episcopus omnes hoc firmamus.

IX. CONCILI DE TARRAGONA DE L'ANY 1247

(Setè dels de Pere d'Albalat)

Fou començat, com era establert, la tercera dominica després de Pasqua, 21 d'abril de 1247; les constitucions venen datades del segon dia conciliar, o sia el dilluns dia 22 del mateix mes.

El proemi d'aquest concili apareix en el recull que n'havia fet Antonio Agustín i, segons la còpia feta treure per Villanueva, en el còdex del convent de Sant Agustí de Barcelona (V). Tal com veiem sovint en aquests proemis, s'hi fa esment de la primera constitució, que en el nostre cas és la que comença *Quod in singulis.*